

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę: do ośmiu Niemiec rocznie 50 marek, kwartalnie 12 marek 5 gr. — do Francji i Anglii rocznie 108 franków, kwartalnie 27 franków — do Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 30 franków, kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

Czas odnowić

miesięczną prenumeratę za miesiąc wrzesień we Lwowie 1 zł. 50 ct. a przesyłką pocztową 2 " " " "

Lwów 5. września.

Publicyści niemieccy, w których iskra poczciwego uczucia jeszcze zupełnie nie wygasła, lub którzy przez moskiewskie ruble nie okuci, odważają się mówić choć względnie co sumienie dyktuje; potępił notę dyplomatyczną wystosowaną do Turcji z powodu okrucieństw, których rzekomo dopuszczają się Turcy, a potępił z powodu, że okrucieństwa podobne a bodaj czy nie większe dzieją się podlegane moskiewską ręką — ale „krak krakowi oka nie wykole”, otóż i dzienniki owe otrzymały communique, na którego złożenie wyporzebowała rządowa dyplomacja, sporo dyplomatycznego wykrepu, odrzucając na bok głos sumienia i serca. W owem communique powiadają, że konwencja genewska dotyczy jedynie walczących w szeregach regularnych wojsków — dalej że dowiedzionem jest, iż Turcy pastwili się nad raną Moskwą. Co zaś do rzezi i mordów popełnianych choćby pod Moskwą egidą, to te pod konwencją genewską nie podpadają, bo ona się nie tyczy nieuniformowanych.

Ludzie którzy podnieśli myśl genewskiej konwencji, podnieśli ją zapewne w interesie ludzkości; nie sądzili oni, (a widać że to byli uczciwi ludzie serca a nie dyplomaci), że pracować będą jedynie na rzecz przeznaczonych na pastwę armat żołdactwa (kanonenfuter) nie przeszło im przez głowę, że praca ich nie zasłoni ludzi od noża i mieczarni. Ale od czego dyplomacja. Niektóre gazety popierały twierdzenie, że regularne moskiewskie hordy również grożą pożąga i mordem, na co jako dowód cytowały odezwę moskiewskiego komendanta Abchazów, gdzie im mordem i pożąga grozi. Ale i tu niemieccy mówią w stylu wyłomaczycy Moskwę się postarali — mówiąc, że to nie przeciwko stronie wojującej, lecz przeciwko zbuntowanym poddańcom wydana odezwa, a więc nie narusza w niczem genewskiej konwencji — ale Niemcom dziwi się nie można, bo jakże się dziwić tym, którzy w 1870 bezbronnych mordowali i całe włości burzyli, za to, że ktoś z nich bronił napadnętej rdziennej ziemi.

Dyplomacja wcale się nie dziwimy. Cechą jej działań jest obłuda wzajemna, ale dziwić się trzeba i że zgrozą patrzeć, jak ta obłuda opanowuje ludzi za pośrednictwem organów, które się uważają za uprawnione do przemawiania w interesie ludów i ludzkości.

Znajdują się nawet azjaty Polacy, którzy postępowanie Turków z powstańcami bułgarskimi kładą na równi z postępowaniem Murawiewa na Litwie. Polska powstaje nie była niezyciem narzędziem; walczyła ona z własnym popędem i o własną wolność, Polska nie walczyła z ludnością moskiewską lecz tylko z wojskiem carskim. Bułgarij poduszeczeni przez agentów moskiewskich rzucili się do rzezi swoich współobywateli wznania mahometańskiego, i u czyniali to nie w interesie swojej wolności, bo tę mieli w daleko większej mierze niż Polacy pod zaborem moskiewskim, lecz w interesie rozszerzenia despotyzmu carskiego.

Różnica jest kolosalna. Mimo to nikt z nas nie pochwała okrucieństw baszybożuków i Czerkiesów. Ale też z drugiej strony odpowiedzialność za takowe spada na tych, którzy od lat wielu przygotowali i uplanowali wojnę dzisiejszą, o której każdy mógł przewidywać, że będzie i musi być prowadzona systemem eksterminacyjnym, urągającym wszelkiemu uczuciu ludzkości. A wszystkie wojny przez carat moskiewski prowadzone należą do tej kategorii. Jeżeli Turcy ulegli — to hr. Andrassy, który się teraz przyłączył do kroku dyplomatycznego niby w interesie ludzkości, przekona się niebawem, jaką wdzięczność carat moskiewski okazał mu za to w przyszłej kampanii, której widownią będzie Galicja i Węgry, gdzie agenci komitetów panslawistycznych fabrykują takie same „drużyny”, jak w Bułgarii.

Komisja lustracyjna o Wydziale kraj.

Sprawy edukacyjne, zakładów naukowych, fundacji itp. (Departament III). Sprawodawca Edmund Stadnicki.

Powyższy departament załatwia następujące

sprawy; a mianowicie: a) sprawy dotyczące się wychowania publicznego, o ile one wchodzą w zakres czynności Wydziału krajowego, bibliotek i zakładów naukowych, jakoteż sprawy dotyczące się wyznań religijnych; b) sprawy wszystkich fundacji i zakładów dobroczynnych; tudzież c) zakładu narodowego imienia Ossolińskich i d) zakładu fundacji hr. Skarbka; e) sprawy teatrów polskich we Lwowie i w Krakowie, jakoteż teatrów ruskiego; zakładu emerytury aktorów lwowskich; f) sprawy dotyczące się konserwacji pomników historycznych, wydawnictwa aktów starożytnych i spraw dawnych archiwów; g) sprawy osobiste urzędników i sług Wydziału krajowego, w ogóle niemień zwierzchniego kierownictwa oddziału manipulatoryjnego przy Wydziale krajowym; nareszcie h) sprawy dotyczące się Sejmu, a w szczególności urządzenie i utrzymanie lokalności sejmowych, budowa własnego gmachu, kancelarii sejmowej itd.

Z czynności załatwionych w tym departamencie, komisja lustracyjna przekonała się, iż administracja fundacji stypendyjnych jest prowadzona z wzorową skrupulatnością i porządkiem, a bezparteczność w rozdawaniu tych stypendyj, godną jest najwyższego uznania. To też z rękami każdym i pod tym względem wzrasta zaufanie ogółu do Wydziału krajowego, czego dowodem pomazająca się ciągle liczba fundacji stypendyjnych, oddawanych pod jego zarządek i kierownictwo. Liczba systemizowanych stypendyj wynosi w obecnej chwili 491, — a suma na nie przeznaczona 87.250 złr. 75 ct. W tej cyfrze nie mieszczą się stypendya wypłacane z funduszu krajowego, ani 17 stypendyj samoistnych, które jeszcze w życie nie weszły. W ubiegłym roku z fundacji w przekształceniu będących 4 weszły w życie; t. j. fundacja Stanisława Ładzińskiego, Zygmunta i Marii Swiderskich, Teofilii Englowej i Josia Biera. W roku zaś 1876 przybyły następujące fundacje: Oszańska s. p. Terleckiego z roczną kwotą dochodu 150 złr., Filipa Wiktora Obmińskiego z sumą 14.000 złr. zał. potokowaną na dobrach Hraszów. Fundacja Kopernika za staraniem p. Stahlberga z kapitałem 1000 złr. w liście dłużnym kred. Towar. Krak. i fundacji Dymy Chromego z sumą zakładową 20.000 złr.

Z pomienionych fundacji tylko fundacja Terleckiego i Obmińskiego weszły w życie, dwie inne są jeszcze w stanie urzędowania. Natomiast ubyla jedna fundacja Ignacego Königsberga z potoką zwiniecia Zakładów medyczno-chirurgicznych w Austrii.

Przed dwoma laty wysoki Sejm postanowił, aby Wydział krajowy nad subwencjonowaniem teatrów polskimi we Lwowie i w Krakowie, jako też i nad teatrem ruskim, zostającym pod kierownictwem „Besedy ruskiej”, wydelegował komisję, której czuwano nad kierownictwem i rozwojem tychże teatrów. W tegorocznem sprawozdaniu Wydziału krajowego znajdując się tak zatytułowane sprawozdanie komisji, wysadzanej dla teatru lwowskiego, i to za pierwszy kwartał 1877 r. Dalej jest tylko wzmianka natury czysto technicznej o teatrze polskim w Krakowie, co do teatru ruskiego, do Wydziału wspomina, iż posiada dwa sprawozdania komisji, lecz ich nie ogłasza. Jeżeli zrobiony został wyjątek dla komisji lwowskiej (Alegat 26), to wyjątek ten jest bardzo nieszczęśliwy. Komisja lustracyjna sądzi, iż utrzymanie, i o ile można, dokładne funkcjonowanie tych komisji może być pożyteczne. A co do sprawozdań tych komisji to tylko należy podawać do wiadomości wys. Sejmowi do tyle streszczenie, aby mogły zaznajomić z faktycznym stanem tychże teatrów.

Co do funduszu emerytalnego aktorów sceny lwowskiej, Wydział krajowy porozumiewał się z fundacją hr. Skarbka celem ułatwienia warunków przystąpienia artystów do tej fundacji emerytalnej, a szczególnie zmiany wymaganego czasu pobytu aktora na scenie lwowskiej z lat dziesięciu na pięć. Sprawa ta jest jeszcze w toku, a jest do życzenia, aby Wydział krajowy sprawę tę w myśl swego wniosku jak najrychlej przeprowadził.

Komisja lustracyjna musi oddać uznanie Wydziałowi krajowemu za memoriał, który wysłano do J.E. ks. Agersperga na dniu 14. czerwca 1876 w sprawie przyjazdu inspektora ministerjalnego w celu wizytacji szkół średnich w Galicji z pominięciem Rady szkolnej galicyjskiej. Komisja podzielając w całości zapatrywania zawarte w tym memoriale, ma nadzieję, iż memoriał ten znajdzie uwzględnienie w odpowiednim ministerstwie.

Kontrolę nad szkołami rolniczymi w Czernichowie wykonuje Wydział krajowy przez ad hoc mianowanego delegata.

Sprawa szkoły sztuk pięknych w Krakowie po wielu trudnościach ostatecznie załatwiona została w tych dniach, uzyskawszy sankcję cesarską. Szkoła jednak nie otrzymała oddziału rzeźbiarskiego.

W poglądzie na czynności krajowej Rady szkolnej, Wydział krajowy tak co do szkół ludowych, jak szkół średnich, przedstawia tylko częściowe strzeszczenie z osobnego sprawozdania Rady szkolnej dla wysokiego Sejmu. O strzeszczeniu tem nieokreślając prac Wydziału krajowego, komisja nie ma nic do nadmienienia.

Zakład imienia Ossolińskich. Co się specjalnie tyczy Zakładu imienia Ossolińskich, to Wydział krajowy na mocy woli fundatora wykonywa kontrolę i władzę nadzorczą tego Zakładu narodowego, bo akt fundacyjny wyraźnie orzeka, że Wydział stanowią, a teraz krajowy ma bezpośredni nadzór nad Instytutem i nad dobrami należącymi do tego fideikomisu.

Z dwóch działów, na które się ten instytut dzieli, dział literacki funkcjonuje prawidłowo, i rozwija się pomimo szczupłych dochodów, jakimi rozporządza.

Co do Wydziału ekonomicznego, to Wydział krajowy występował kilkakrotnie przeciw zarządowi tego działu, głównie z powodu dewastacji lasów.

Byłoby do życzenia, zby Wydział krajowy w braku odpowiednich własnych organów, i ze względu na koszty, jakie lustracja lasów wymaga, takowe nie tylko przez reprezentantów potomności uskuteczniał, ale i władze autonomii cznie oszczędni powiatów do tej czynności za wezwał, które to władze przez wzgląd na dobro narodowego instytutu chętniej pomocy Wydziałowi krajowemu pewnie nie odmówią.

Komisja lustracyjna przekonała się zatem z przedłożonych jej aktów, że Wydział krajowy w niczem nie zaniedbał spełnić swego obowiązku kontroli względem Zakładu narodowego imienia Ossolińskich.

Fundacja s. p. hr. Skarbka.

Na mocy zapisu hr. Stanisława Skarbka i §§. VIII, IX, XI, XVI akta fundacyjnego z dnia 1. sierpnia 1843 r., z mocy którego istnieje instytut dla ubogich i sierót w Drohowyżu, miał Wydział stanowią, a dziś ma Wydział krajowy niezaprzeczenie nie tylko wpływ na zarządek, ale i kontrolę i nadzór nad zarządzeniem zakładu w Drohowyżu, który to zakład korzystnie w myśl statutu organicznego się rozwija, i mieścił w przeszłym roku 120 sierót chłopców, 60 sierót dziewcząt, 9 starców i 1 starszyskę, która to liczba w bieżącym roku o 40 chłopców i 20 dziewcząt ma być powiększoną, i jest nadzieja, że i warsztaty niebawem wejdą w życie, w których chłopcy, którzy 4 klasy ukończą, będą mogli być umieszczeni.

Ks. kurator przedłożył rachunki fundacji hr. Skarbka za r. 1876. Radnie administracyjnej, która wybrałszy ze swego grona za referenta członka Wydziału, takowe niezwłocznie Wydziałowi krajowemu do sprawdzenia przedłożył.

Po ścisłem zbadaniu powzięła komisja lustracyjna przekonanie, że Wydział krajowy powierzone sobie kontrole nad fundacją s. p. hr. Skarbka należycie wykonał.

Etat urzędników wyszczególniony przez wysoki Sejm nie został przekroczony, pomimo, iż praca w Wydziale krajowym nieproporcjonalnie rośnie. Wzrost ten pracy jest dowodem, iż Wydział krajowy coraz więcej rozszerza swój zakres działania, i że wchodzi coraz głębiej w sprawy krajowe, a mianowicie w gospodarstwo gminne.

Liczba podań do protokołu w r. 1876, która o 7.000 podań przewyższa liczbę protokołu upłynionego roku, najwymowniej świadczy, że Wydział krajowy ten ogromny przyrót zajęć tylko usilną pracą mógł pokonać.

Korespondencje polityczne „Dz. Pol.”

Lipsk 3. września.

Wczoraj o wschodzie słońca zagrzmiły strzały, na kilkunastu punktach zabrzmiły muzyki i rozkołysane wszystkie dzwony kościołów tak Lipska jak i okolice zwiastowały niemieckim światu wielki dzień świąteczny rocznicę Sedanu. Dzień dzieci uwolnione od szkoły, z m u s z a n e przez nauczycieli dziewczęta w bieli z wieńcami na kich i główkach, chłopcy z chorągiewkami i w pęki dobowych liści zdobnie drągami, odbywali pochody uroczyste. Dzisiejszy festyn ulewa popuła. Spalono ogni ochotczych masy — piwa podnoszącego niemieckich patriotyzm i kulturstrąskie pojęcia wybito jeszcze więcej. Ale nie chodzi mi o festyn publiczny lecz chodzi o jego cel i myśl — myśl — ogólny naród odniesionym tryumfem — cel, siła niezgodę i nienawiść międzynarodową i przygotowywać ciemne masy do nowych na sąsiada napadów. Nacisk od dzieciństwa już w szkołach wywierany do niczego innego nie dąży, jak do zatruć serc młodych, do zaszczepienia w nich dumy kulturygerkiej, do wpatwania nienawiści do obcych plemion, słowem do ogólnipnia dumą, rozkładem żądzą zaboru, grabieży i chwały, a razem do wychowania pokornego bydła, któreby na komendę caryków, leciało jak na gody, na rozboj i na mord — ciesząc się oglądaniem, że krwią swą podlewają lasy, któreimi despotci głowę swą wieńczą.

Ala biada im — biada zaślepioncom — oni zapominają, że jeśli dzień 2. września był kłęską Francji, wytonił on dzień 4. września rzeczpospolitą, która jakkolwiek miotana na wszelkie strony reakcyjoniów ręką, zawsze złym przykładem ludom Europy świeci — a przykład to zaraza, kto pożyje — zobaczy.

Przegląd polityczny

Wygłada to poniekąd na cierpką satyrę, gdy Górczakov udając „nawnego baranka”, uprasza mocarstwa europejskie o ponczenie go, czy księstwo serbskie ma być poczytywane za integralną część składową cesarstwa tureckiego, czy też za państwo uprawnione do zawierania układów międzynarodowych. Jedną robotą zjedną berlińska korespondencja w Allg. Ztg. rbi z tego powodu następujące uwagi: „Naturalnie, że w głównej kwaterze moskiewskiej nie spieszono z zawarciem takiego układu, dopóki nie powzięto pewnością, że ogłoszona przez Rumunję niepodległość znajdzie uznanie mocarstw najwięcej interesowanych. Zapewne według tego wzoru Moskwa postąpi i z Serbią, tak że obecnie w Belgradzie nie bez pewnej słuszności zaprzeczają istnieniu formalnego układu z Moskwą. Pomimo to nie może zachodzić żadna wątpliwość, że ks. Leuchtenberg podczas ostatniej swej bytności w Belgradzie dał ks. Milanowi w imieniu cara stanowcze zapewnienie co do niezawisłości Serbji i rozszerzenia granic księstwa i że zapewnienia te zostaną następnie zatwierdzone formalnym ukła-

dem, „jak tylko o nastąpi ze strony Serbji wypowiedzenie wojny Turcji“.

Otóż w tym punkcie zaszła chwila wahania, spowodowana, jak utrzymują, naleganiem przestrogami Anglii, a jeszcze więcej ostaniem kłeskami Moskalów; do przestrog miały się przyłączyć między innymi także i Austria. Za podstawę posłużyło powołanie się na oświadczenie Serbja pokój zerwała, Turcja walkę przyjmie, ale starać się będzie o to, by po jej zakończeniu, takowa nie wznowiła się w przyszłości i Serbja nie zagrażała już zerwaniem pokoju. W takim razie ks. Milan rozpoczynając wojnę, naraziłby swój tron, a zdaje się, że nie ma tak wielkiego zaufania w swym carskim opiekunie.

Według Mémorial diplomatique nie masz już mowy o tem, by grecki król Georgios postawił sobie drażliwe pytanie „był albo nie był” i za miecz pochwylił. Grecja, mówi ten dziennik, wcale nie jest militarnie tak przygotowana, by się na walkę odważyła. Fiananse nie pozwalają jej zbyt licznie rozwijać swych uzbrojeń, a „przeważnie” polityczne powody znieważają do zachowania dotychczasowej powściągliwości. Dziennik oświadcza, iż jest upoważniony do zapewnienia, że rząd grecki stał dąży do powstrzymania greckich podanych od wszelkich wojowniczych wystąpień przeciw Portcie.

Wojna.

Europejski teatr wojny.

Do jakiego stopnia Bułgarij rozczarowani względem Moskwy, sądzić można ze słów korespondenta Gólosu, który pisząc z Selwi 14. z m. ze skargą, iż wycieczka za Bałkany tak świetnie rozpoczęta, skończyła się rozbieciem Gurki pod Eski-Sagra, nie przyniosła najmniejszych rezultatów, tak konczy: „Zresztą przyniosła rezultaty, jak powiada Bułgarij, przynosząc nam za Bałkany w stronę południową i to rezultaty bardzo widoczne. Patrzeć, powiada on, na te siła i miasta co w dolinie Tundży stoją obecnie w płomieniach; wachajcie ten dym co ztamtąd zaletała, a od którego izy w oczach stoją; wachajcie ten smród pieczącego ciała ludzkiego, a ciało to przecież nasze, bułgarskie — a przyznacie sami, że nie brak rezultatów!.. Kiedy indziej doniosę wam obszerniej o wrażeniach sprawionem na Bułgarach przez nasze postępowanie, konczy korespondent, lecz dziś nie pora o tem pisać.“

Telegramy moskiewskie poraz wtóry stwierdzają zupełne opuszczenie przez Turków Abchazji. Suchum Kaleh w rękach moskiewskich — Kaukaz zostawiony sam sobie. Nie będziemy zastanawiać się nad tym wojenno politycznym błędem, wykazałszy już dawniej, że cała waga kampanii azjatyckiej leżała nie nad Karsczajem, lecz na szczytach Kaukazu. Gdyby Turcy wszystkie te posiłki, któreimi wzmocniali Muklara, rzucili byli wraz z samym Muklarem na Kaukaz, los kampanii byłby stanowczo dotąd rozstrzygnięty. Kaukaz byłby stracony dla Moskwy. Byłoby to dla niej cios, cofający o lat sto wstecz stanowisko jej polityczne na wschodzie, i wszystkie jej tam korzyści osiągnięte strumieniami krwi i złota.

Szczęście zdaje się wracać do Moskwy także nad Dunajem. Dnia 3. b. m. zaszła tam ważny wypadek. Telegram donosi o zdobyciu Łowcy, w skutek czego Osman został zupełnie odcięty od drugich. Już przez Trojan nie będzie mógł połączyć się z Salejmanem. Pozostawiony jest zupełnie sam sobie. Jedyna nadzieja, że zdola odebrać Łowcę. Ale czy na to pozwoli książę Karol, stojący pod Plewną w 100.000 żołnierza? Słowem, położenie Osmana jest wielce niebezpieczne. Zostaje mu albo umrzeć dzielnie, albo jak najspieszniej zretrować się ku Sofji. Pod Plewną należą oczekiwać bitwy w jak najkrótszym czasie.

Moskwa przedewszystkiem postarą się o zdobycie Łowczy dlatego, ażeby, gdy uderzy na Plewnę, Sulejman Osmanowi nie był w stanie dać żadnej pomocy.

Zdobycie Łowczy jest to rezultat dziwnego planu Turków, polegającego na szachowaniu Moskwy trzema oddzielnymi grupami: Osman, Sulejman i Mehmet — grupami bez należytego związku między sobą, oddzieleni jedna od drugiej znaczną przestrzenią, a zatem nie mogąca dać na czas jedna drugiej pomocy. Wobec Turków rozczarowanych Moskwa zajmowała stanowisko skupione. Ci byli na obwodzie, ta w środku półkuli; mogła więc w każdej chwili przedrzeć od Turków z łatwością przetrzucać siły swe, gdzie trzeba; mogła, zasłoniwszy się od jednego, uderzyć przeważnie na drugiego. Stało się więc, co się stać musiało. Szypka nie wzięta, Mehmet powstrzymany, a Łowca już w rękach moskiewskich.

lnny byłby obrót rzeczy, gdyby Osman po zwycięstwie pod Plewną dnia 30. lipca rzucił się był zaraz przez Łowcę, Selwie na Tirnow i Gabrowę. lnny także byłby obrót, gdyby za miast szachował Moskwę, stojąc w miejscu, przeszedł Trojan, by wspólnie z Sulejmanem pójść na złączenie do Mehmeta. Był na to czas, jak w pierwszym tak w drugim wypadku, ale już przeszedł, i Turcy rozdzieleni ciągle na trzy grupy, ciągle są wystawieni na ciosy Moskwy, mogącej dowolnie uderzać na punkt przez siebie wybrany. Fortuna, jak miłość kobiety, raz wzgardzona nie wraca. Chyba głupia powróci, ale oć po takiej fortunie?

Nieporządki w wojskowej administracji moskiewskiej trwają do dawnemu. Poniżej podajemy o nich świadectwo pochodzące z ródra moskiewskiego. a zatem niezbite, przyczem wychodzi na wierzch zwykłe ukrywanie prawdy przez rządy, despotyczne w obawie obrżenia narodo-

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Akademickiej pod 1. 3., naprzeciw Hotelu „St. Zoria”; we Wiedniu: Hamburg, Frankfurcie n. M., w Berlinie, Lipsku, Baryli (Szwajcarii) i Wrocławiu pp. Haasenstein & Vogler; w Wiedniu F. Löb, R. Moser, Rotter i Spł.; w Poznaniu Kasimierz Neumann Biuro ogłoszeń; w Paryżu pułkownik Raczkowski, Faubourg Poissoniere 33. — Ogłoszenia przyjmuje Agencja p. Adama Carrefour de la Croix-Rouge, 8. Paris, w Krakowie księgarnia Adolfa Dygasiańskiego.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości wiersza wiersza drobnym drukiem (petit).

Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy reklamacyjne nie opiewczowane nie podlegają opłacie.

wego. Ukrywanie prawdy ma w pierwszym rzędzie ten skutek, że najgorzej na tem wychodzi armja, a zatem interesy państwa, za które ta armja ma walczyć. Korespondent Gólosu pisze pomiędzy innymi d. 17. p. m. z Poradina naprzeciw Plewny: „Najgorzej to, że ranni uskarżają się na brak pożywności. Sam ich oglądałem i przekonałem się, że rzeczywiście jakoś głodnie wyglądają, pomimo, że u każdego łózka stoi miska pełna jakiejś zupki. Spróbowałem przez ciekawość tej zupki i wcale się nie dziwię, że chorzy jej nie jedzą. Anim jałd, anim nawet widział coś podobnego! Tylko pokosztowałem, a o małom co nie zrzucił, a wiecie, że nie należą wcale do wymyślnych. Nie mogę sobie i nawet nie chcę wytłumaczyć dlaczego tak źle karmią rannych, bo przecież żołnierze na biwakiach doskonale jedzą; codzien mają coś gorącego, a kapusze lub barszcz; sam jałem w Selwi barszcz kozacki z kotła i był doskonały (zapewne tylko pod Plewną, bo z innych korespondencji moskiewskich wiado, że nieraz żołnierstwo i chleba brak całemi dniami p. R. D. P.). Zle jadio w lazaretach zapewne żłąd pochodzi, iż gotują tylko trzy razy na tydzień; przy panujących tu upałach, wszystko przedko się psuje, a najbardziej rosół. I to prawda, że dostawcy są to ludzie z bardzo elastycznym sumieniem. Bardzo bym może, iż pożywnie w lazaretach dlatego tak obrzydlawe, że materiały nie dobre! Ręczył za to ostatnie nie mogę, bom się nie przekonał, ale zdaje mi się, iż niedaleki jestem od prawdy“.

Co się tyczy lekarzy, to ci w największej części są to ludzie młodzi, a zatem jeszcze bez doświadczenia, a dotego tak zmęczeni, że dalej nie idzie. Brak lekarzy wielki; na 2000 rannych przypada zaledwie 8-u lekarzy. Jeszcze jedna uwaga; pierwsze bandażowanie na polu bitwy zwykle jest bardzo niedokładne: dzieje się to z pośpiechu, a pośpiech konieczny, co także świadczy o braku lekarzy“.

Ludzie poważni i doświadczeni w rzeczach medycznych wojskowej, powiadał mi, że główną i największą przyczyną, dla czego służba lazaretowa nie idzie dobrze, jest to, że naczelna komenda we wszystkich i ze wszystkimi zachowywa najgłębszą tajemnicę. Tak naprzykład po bitwie pod Nikopolisem, chociażśmy odnieśli zwycięstwo, władze wojskowe ani wez nie chciały się przyznać, jakie były rzeczywiste straty nasze i to przed kim? — przed własną służbą sanitarną!.. I jaki skutek z tego ukrywania? Oto taki: po bitwie pod Plewną, telegrafują: „przygotować 1300 łózek”, a przysyłają tymczasem 4000 rannych!.. Ani słowa, zachowywają tajemnicę wobec nieprzyjaciela należy, ale do takiego stopnia zachowywać, ażeby nawet własna służba sanitarna była oszukana, to już za wiele!..“

Nie brak w relacjach moskiewskich nazwisk polskich. Prawdziwie wój Wiestnik (Gonioe ułkolski) opowiada o rotmistrzu Dzierwskim, dowódcy 4. szwadronu czugujewskiego pułku ułanów, którego przytomności i odwadze zawdzięcza tylko połek ten, swoje ocalenie. Było to na świanitą d. 25. p. m. pod Plewną, gdy Czerkiesi naraz wychyliwszy się z kukurudzy, uderzyli w przeważnej sile na pułk pomieniony stojący na placówkach. Dzierwski z tego, co miał pod ręką, (potowa koni była rozsiadana) uderzył z taką zaciętością, iż Czerkiesi nie wytrzymali i pierzchni ku Grywic, zostawiając 80 zrabanego trupa. Oprócz Dzierwskiego, Gonioe urzędowy wymienia, jako najbardziej zasługujących na pochwałę w tej potyczce, szeregowców: Symforjusza Jaszczenko i Wojciecha Dziendzielowskiego, imię chrestne tego ostatniego wyraźnie pisząc z polską: Wojciech. Jaszczenko zaś jest Rusinem. — Dorozjńskiego wymnie podają gazety niemieckie, że pochodzi z Litwy; generał ten rodem był z gubernji woroneskiej, a zatem Moskalom. — W bitwie pod Plewną, relacja urzędowa wspomina o majorze Dombrowskim, dowódcy 3. bataljonu kurskiego piechotowego pułku, nazywającego go „maladcom komandiro”, zuchem dowódcą; Dombrowski złożył dowody niepospolitej odwagi i przytomności umysłu. Tak samo w tejże samej bitwie odznaczył się porucznik Prochorowicz, dowódcą dywizjonu (pół baterji piechoty, t. j. dział 4 6-ej baterji 32. artyleryjskiej brygady, który ze swemi 4 działami był w ciągłym ogniu, wytrzymując z krwią zimną piekielny grad kul i kartaczy tureckich, przyczem zawsze umiał obrąć jak najwygodniejszą pod względem taktycznym stanowiska.

W Azji tak samo, moglibyśmy przytoczyć dużo przykładów; ograniczyliśmy się tylko na jednym. Pan Gradowski, korespondent Gólosu, (brat może Gradowskiego, pisarza i profesora uniwersytetu w Petersburgu, który, przynależny był, jeden może w całej Moskwie, chciałby i nami zgody, i to Bogiem a prawdą zgody na bardzo skąpych warunkach, bo bez przyznania odrębności i niezależności politycznej; dziękujemy za taką zgodę), pan Gradowski tedy, wystąpił umyślnie przeciw Gólosu na plac boju do Arme-nji, owolwiek światły i bardzo odważny, pod gradem kul czyniący swe notafki, opisując nieznacznie dla Moskwy bitwę pod Zewinem 27-go lipca, w której to bitwie Muktar pobli Loris. przynajmniej, że zbawca w dniu tym korpusu moskiewskiego był pułkownik Rodziejew. W bitwie tej nikt, można powiedzieć, nie dowodził, ani Loris, ani Hejman; rozkaza, porządku nie było; każdy działał na swoją rękę, jak wiado z relacji p. Gradowskiego, i gdy generał Komarow, dowódca brygady, padł ranny, jedynym naczelnikiem de facto znalazł się pułkownik Rodziejew, i to w najkrzyżniejszej chwili. Zraz obją dowództwo, nie pytając o nic, i tak trafnie i tak energicznie zarządzali wszystkim, że nareszcie udało się Moskwie zainponować Turkom, i mogła się wycofać bezpiecznie. Pan Gradowski, pisząc o oficerach, chwali ich bar

dzo; Ormianie oficerowie, powiada, doskonale się biją, z zapalem, jak Francuzi; oficerowie polscy „prekramo ispoznajut swoju obiazanosci” (przeznaczają spełniając swój obowiązek), a o oficerach moskiewskich nie ma co i mówić.

O przejściu Rumunów pod Korabiją piszą komiczne rzeczy. Książę Karol odbierał defiladę przy moście, a minister Bratianu z orszaku jego miał mowę do maszerujących żołnierzy, której nikt nie rozumiał, bo nikt nie mógł dostyszeć. W Sistoście wrzucano do Dunaju 100,000 bochenków spieśnianego chleba, ale nie byłoby do tego przyszło, gdyby nie hunt formalny żołnierzy moskiewskich, którzy wymówili nawet posłuszeństwo oficerom i podoficerom. W ogóle o karności teraźniejszego sadata można się dziwić, przeliczając, że ich karności wojskowa i moralność jest wadliwa.

Sulejman pasza.

O osobowości dzielnego generała tureckiego, podaje korespondent dziennika Times, przebywający w jego obozie, następujące szczegóły:

„Generał Sulejman jest to mały wielce skromny i pełen wstrzymania człowiek. Główna jego kwarta odznacza się zupełnym brakiem przepychu, jakim lubią otaczać się inni wodzowie tureccy, ani w porównaniu iść nie mogący z najodważniejszym generałem sułtańskim. Namiot jego składa się z kawała płótna żaglowego, rozciągniętego między dwoma tykami, pod którym spędza on nocę leżąc na gołej ziemi. Nieznane mu są strażki, ordynanse i cała okazała świta, stanowiąca zwykle otoczenie wyższych figur wojskowych; dwaj czy też trzej adiutanci jego biwakują tak samo jak i on w niewielkiej od jego namiotu odległości. Dwa konie ciągle osiodłane stojące na jego rozkazy otrzymują taką samą ilość turażu jak i inne konie kawalerskie. Sulejman liczył lat około 40 — do 45, wysoki i silnie zbudowany, z obliczem ciemnym, ogorzałym od słońca, z czołem wysoko wzniesionem i krótkim rudawym zarostem. Mówi cokolwiek po francusku. Sposób jego postępowania jest zupełnie prosty, a jednak nacechowany oryginalną odrobiną, która w danych razach tem wybitniej się jeszcze odznacza. W kwestiach szczegółowych, odnoszących się do reorganizacji armji przebiega w nim wielkie doświadczenie, niezłomna energia i szybka decyzja we wszystkich co się tyczy opatrkiwania potrzeb żołnierzy, czy też dostarczania amunicji — łącząc z tem zarazem zdolności biegłego wodza, umiejętność każdego planu przeprowadzić szybko i skutecznie, nie krępując się długotrwałymi formułkami dzielnego sposobu prowadzenia wojny. Na poparcie tych słów, dość będzie przypomnieć w jak krótkim czasie — jeśli mnie pamięć nie myli, to w ciągu 48 godzin — przetrucić całą swoją armją z Adrianopola do Karabunaru.

„Kiedy trzymając się zwykłych w podobnych razach formalności, przy pomocy kwatermistrzów, umyślnie delegowanych adiutantów, furjerów itp. Bóg wie ile dni potrzebowałyby zużyto na transport wojska, tu na jedno słowo „marsz!” ruszyła cała armja. Wszystkie oddziały zebrały się jednocześnie na dworce kolei, żołnierze po zajmowali miejsca w wagonach, na lokomotywie, na tendrze, nawet w budkach przeznaczonych dla konduktorów, każdy żołnierz miał przy sobie dostateczny zapas amunicji, żywności na trzy dni i faszki wody w tortnistrze. W ten sposób z nadzwyczajną szybkością szedł pociąg za pociągami, a pierwszy przybywający oczekiwał na następne. Następnie gdy okazała się potrzeba większego zaopatrzenia się w żywność, wyprawił po nią około tysiąca żołnierzy, każdy z nich przynosił na plecach worek sucharów i złożył go w obozie, obowiązuje się wybornie bez współudziału pół tuzina przynajmniej urzędników, i nie czekając aż rozkaz dostarczenia żywności przejdzie wszystkie biurokratyczne formalności trzech lub czterech instancji intendentury. Rozzumie się, że takie lekceważenie wszelkich formalności wywołuje krzyki oburzenia ze strony mystrzów zwolenników systematyczności. Ale Sulejman nie waha na podobne drobności. Rozkaz został wydany i wykonany natychmiast bez żadnych szemrań i utyskiwań; każdy pułk przybywający za innymi do obozu pod Karabunaru, zajmował spokojnie wyznaczone sobie stanowisko, żołnierze ustawili broń w kozły, posilił się u charem zmocznym w wodzie i polciwsiwszy się opiece Atłacha, rzucił się na gołą ziemię i zasnął głęboko. — Według takiego postępowania systemu, Sulejman wyrobił sobie żołnierza dzielnego, wytrwałego, pokładającego ufność bez granic w wodza swojego, który o najdrobniejszych potrzebach jego pamięta — a nie też dziwnego, że człowiek z talentem, nie krępujący się żadną przyboconą maszyną, może każdy plan przedkoi i dokładnie przeprowadzić, i to jest — zdaniem mojem — główny przymiot tak w bitnie wyróżniający Sulejmiana paszę z tłumy innych pospolitych generałów.”

Azjatycki teatr wojny.

Moskiewska armja w Armenji, której to armji i teraz nie powiodło się z Mustarem (bitwa pod Kujukdare, w końcu zeszłego miesiąca), musi być nie żle demoralizowaną, a jedną z przyczyn nieporażek tam panujących wysłuchał nam p. Gradowski w swej korespondencji z pod Kurukdaru d. 13. sierpnia, następującymi słowy: „W obozie naszym audne pędzimy życie; dowódców co nie miara, plotek jeszcze więcej, wszędzie jakieś szept i podsłuchiwanie — słowem, człowiek zmaszony jest mieć się ciągle na baczności, by nie wyrwało się mu jakie słowo niebezpieczne, które w lot podchwyoone i przeinaczone, roznieśie się po całym obozie ze szkoda tego co je wymówił. Trzeba ważyć najmniej wyraz, trzeba się też mieć na baczności z odpowiedzią. Z radością bym zamieniał to w szeszenie przy sztabie na znajdowanie się przy jakim dzielnym szwadronie dragonów, zdala od „wielkiego świata”. W Baszkadyklarze, gdzie awangarda nasza, powietrze jakoś lepsze, leży się oddycha, człowiek czuje się w bezpiecznym, nie potrzebuje się krępować ani też wystrzeżać, by kto go nie podsłuchał. — Widać z tego, że sztab armji azjatyckiej złożony z kwater i faworytów dwora bez talentu żadnego, zamiaszt się biec, ciągle intryguje i bawi się w politykę, widocznie dla tego, że cenzurę się winny

boi się krytyki przeszłych swych działań i teraźniejszych zamiarów.

Austrja i Węgry.

Wiedeń 4go września. Izba deputowanych uchwaliła wniosek hr. Dubskiego o, aby obrady nad projektami reformy podatkowej, były na krótki czas odroczone. Sturm interpeluje rząd z powodu wydania postanowień podatkowych do ustawy wojskowej względem pociągania do służby osób niezadowolonych do służby wojskowej, przeznaczając je do służby administracyjnej w armji. Najbliższe posiedzenie Izby we czwartek. Na porządku dziennym postawione są projekta reformy podatkowej.

Fremdenblatt twierdzi, że obrady deputacji dopiero po zatwierdzeniu ugody będą na nowo podjęte. Zdaniem Presse, rozprawy nad reformą podatkową odroczone zostaną prawdopodobnie aż do zatwierdzenia ugody. Cesarzowiec Rudolf w namienistwie innsbruckim nazył się praktycznie administracją. Pester Lloyd uważa widoki traktatu handlowego z Niemcami za znacznie polepszone. Ellenör twierdzi, że miejsce fmp. Molliarsiego zajmie generał Franciszek Filipowicz, były dowódca w Koszycach.

W sprawie mianowania Essada beja posłem tureckim w Wiedniu, nadeszło tu już poufale zapytanie, które potwierdzonem zostało; nominacja jego urzędowa nastąpi przeto niebawem.

* Do rozprawy nad reformą podatków zapisało się w poniedziałek 17 mowców; za wnioskiem komisji Granitsch, Carneri, Fux, Foregger, Plener, Ed. Stuess, Pfeiffer i Wolfram; przeciwko większości komisji: Schöauer, Perger, Klier, Zschock, Gollerich, Wildauer, Gomperz, Kronawetter i Schöffel.

* Sejm zagrzebski rozpoczął swoją sesję d. 3. b. m. pod przewodnictwem Krestiesa. Rząd przedłożył mu między innymi ustawę przeciwko lichwie.

* Podajemy dokończenie projektu opodatkowania towarzystw akcyjnych itp.:

§. 4. Co do nowych towarzystw i nowych przedsiębiorstw towarzystw już istniejących, obliczać należy podatek od chwili wygotowania pierwszego bilansu na zasadzie dochodu 5% od kapitału zakładowego; jeśli zaś takiego dochodu spodziewać się, lub gdzieby kapitał zakładowy obliczyć nie można, na zasadzie dochodu przypuszczalnego w myśl §. 9go; wszystko co z zastrzeżeniem regulacji po wygotowaniu pierwszego bilansu.

§. 5. Podatek wynosić będzie 10% czystego dochodu według §. 3. lub 4., a straci się z niego podatek zarobkowy, przypadający na przedsiębiorstwo odnośnie.

Jeśliby wymiar podatku według §. 4go skutecznym się nie dał, zastosuje się §. 5. ustawy z dnia 9go marca 1870 r. (Dz. p. p. l. 23) z zastrzeżeniem wyrównania po stanowczem obliczeniu.

§. 6. Podatek wymierzany będzie co rocznicie.

Opłacać będzie się go w terminach prawnie oznaczonych w czterech równych ratach.

W razie zalegania nastąpi egzekucja podatku wraz z procentem od zwłoki w myśl ustawy z 9. marca 1870.

§. 7. Opodatkowanie nastąpi tam, gdzie towarzystwo ma swą siedzibę lub naczelne kierownictwo.

Wyjątki: 1) Przedsiębiorstwa proceduralne i przemysłowe będą tam opodatkowane, gdzie mają swoje lokalności zakładowe.

Jeśli są samoistne i mają tylko przypadkowo wspólne kierownictwo z innymi, będą opodatkowane na swoim miejscu.

Jeśli miejsce przedsiębiorstwa nie jest siedzibą towarzystwa lub naczelnego kierownictwa, należąc 20% podatku przypisze się w temże miejscu, a 80% w innych miejscach, gdzie przedsiębiorstwo jest prowadzone i to w stosunku do dochodów każdego miejsca osobno.

Administracja finansowa może ponoczyć wymiar podatku władzy podatkowej, do której należy siedziba kierownictwa.

2) Przedsiębiorstwa handlowe będą opodatkowane w miejscu kierownictwa, a w razie istnienia filij, w miejscu kierownictwa naczelnego lub centralnego.

3) Co do wymiaru podatku i miejsca opodatkowania przedsiębiorstw kolejowych, znajdzie zastosowanie zasady ustawy z dnia 8. maja 1869 roku (Dz. p. p. l. 61.)

§§. 8 — 10 zawierają przepisy wykonawcze o poawaniu bilansu rachunków, wykazów itp.

§. 11. O wymiarze podatku zawiadomili się opodatkowanego w formie wezwania do płacenia.

§. 12. Przeciw wymiarowi podatku służy rekurs do krajowej władzy podatkowej. Minister skarbu rozstrzyga w ostatniej instancji. Rekurs nie powinien sprowadzać zwłoki w opłaceniu.

§. 13. Nowe przedsiębiorstwa powinne w dwa tygodnie od otwarcia zgłosić się do władzy podatkowej pierwszej instancji.

Jeśli przedsiębiorstwo ustanie w ciągu roku podatkowego, nastąpi odpisanie podatku od najbliższego po zawiadomieniu terminu płatności.

Jeśli przedsiębiorstwo przejdzie na własność osoby jurystycznej w myśl §. 1go, podatek przypisany będzie powiziwrzynie w dniu §. 4go.

§. 14. Przeszłością na niekorzyść skarbu karane będą grzywnami wynoszącymi dwa do sześciu razy tyle co kwota, o którą się pokrywdziło lub pokrywdzić chciało skarb. Nadto podatek będzie ściągany.

Inne pominięcia nastawy lub rozporządzeń władz podatkowych karane będą grzywnami od 1 do 100 złr.

Wyrok zapadnie w pierwszej instancji podatkowej.

O rekursie przeciw wyrokowi rozstrzygnie krajowa władza skarbowa w ostatniej instancji; co do ustępu Igo dozwolony jeszcze rekurs do ministerstwa skarbu.

§. 15. Przedsiębiorstwa odpowiadają za uchybienia swych reprezentantów.

§. 16. Grzywny pójną na rzecz funduszu na ubóstwo odnośnie gminy.

§. 17. Przedawienie przestępstw i uchybień karanych grzywnami w myśl ustępu Igo §. 14go nastąpi w trzech latach, jeśli w czasie tym, licząc od końca roku podatkowego, nie pochwyci winnego do odpowiedzialności.

Przedawienie kary nastąpi w pięciu latach po prawomocności wyroku.

Kary porządkowe i karygodność czynów w

myśl ustępu 2go §. 14go przedawniają się w sześciu miesiącach.

§. 18. Za podatek i opłaty poboczne odpowiadają realności i wyroby przedsiębiorstwa, dopóki się znajdują w lokalnościach jego.

§. 19. Zaległości podatkowe przedawniają się w trzech latach, licząc do końca tego roku, w którym podatek rozłożony został lub rozłożony być był powinien.

§. 20. Towarzystwa, które dotychczas korzystały z przyznanego im dotychczasową ustawą o podatku dochodowym z dnia 29. października 1849 r. prawa stręcania wierzycielom swym przy placeniu procentów stosownej kwoty, są i nadal upoważnione do tego stręcania, wszakże tylko w wysokości nie przechodzącej miary dotychczasowej.

Po wejściu w życie ustawy niniejszej stręcanie to nie będzie mogło zachodzić co do długów nowo zaciąganych.

§. 21. Z chwilą prawomocności ustawy niniejszej, którą naznaczo się w ustawie osobnej, utracą moc prawą dotychczasowe ustawy i rozporządzenia o opodatkowaniu towarzystw, o ile nie będzie chodziło o wymiar podatku na czas przed wejściem ustawy niniejszej w życie.

§. 22. Wykonanie ustawy należy do ministra skarbu.

Projekt rządowy nie uległ wielu zmianom w komisji, mianowicie też nie ma w powyższym projekcie komisyjnym zasadniczych różnic w porównaniu z projektem rządowym. W §. 1. i 2. dodała komisja „rolnicze i przemysłowe Towarzystwa zaliczkowe i kredytowe”, zmieniając tak stylizację §. 2. W §. 3. komisja zamiast w rozdziale „czysty dochód” położyła „czysty dochód roku poprzedniego”; w ustępie drugim tego paragrafu bliżej określiła „przewyższki”, dodając: „wykazane bilansem”; w ustępie trzecim do procentowania obligacji i kapitałów dodała spłacanie ich jako tytuł opodatkowania; wstawiła ustęp czwarty stręcania rachunku strat od sumy dochodów; w ustępie szóstym zamiast „funduszy osobnych” położyła „fundusze utworzone”; wstawiła nowy ustęp dziewiąty o towarzystwach ubezpieczeniach; w §. 5. dodała ważny przepis o stręcaniu podatku zarobkowego z kwoty podatkowej przypadającej za ustawy niniejszej; w §. 6. za miast projektowanego przez rząd opłacania podatku „z gór” położyła opłacanie „w terminach prawnie oznaczonych”; w §. 7. w przedostatnim ustępie punktu I. rząd przewidywał w swym projekcie jedno tylko miejsce przedsiębiorstwa po za miejscem siedziby towarzystwa, komisja przewiduje miejsce kilka; w §. 17. rząd czynił przedawienie przestępstw zawisłym od niepowtórzenia się ich w ośmiodm trzyleciu, komisja usunęła ten warunek, dodając nadto ustęp o przedawieniu kar porządkowych w sześciu miesiącach; §. 19. jest eakim nowo wsumnietym; w §. 20. w ustępie pierwszym dodano klauzulę końcową, dołączono zaś ustęp drugi, przez co przepisy tego paragrafu stają się zgodnymi z analogicznymi przepisami innych, które już poznaliśmy, projektów podatkowych; §. 21. odpowiada znowu uchwałom komisji, nie przyjmującej dnia 1. stycznia 1878 r. za termin prawomocności ustawy.

Do §. 2. wniosł deputowany p. Neuwith poprawkę, żeby zamiast wyrazów „ograniczające się przy sprzedawaniu towarów i udzielaniu kredytu na własnych członkach” położył wyrazy: „ograniczające się przy sprzedawaniu towarów, tudzież przy zapotrzebowaniu i udzielaniu kredytu na własnych członkach”.

KRONIKA.

Lwów 5. września.

Krajowa Wystawa rolnicza i przemysłowa w Lwowie w ogrodzie Jabłonowskich otwarta zostanie we czwartek 6. września o godzinie 11. przed południem. Otwarcie poprzedzi nabożeństwo uroczyste, które odbędzie się o godz. 10. w kościele archidiecejalnym o. k.

Wystawa trwać będzie od dnia 6. września do 4. października b. r. i będzie otwarta codziennie od godz. 9. rano do 6. popołudniu. Przez cały czas jej trwania grać będzie na placu wystawy codziennie muzyka wojskowa pułku hr. Ringelsheima od godz. 2. z południa do wpół do 6. wieczorem.

Ceny wstępu: W dzień otwarcia wystawy od osoby 1 zł., w niedzielę 10 ct., w wtorki 50 ct., w inne dni w tygodniu 30 ct., dziesięć biletów ważnych na każdy dzień z wyjątkiem wtorków 2 zł., dla uczniów szkół publicznych w towarzystwie nauczycieli w każdą środę popołudniu 10 ct.

Komitet zaprowadził także bilety ryczałtowe na cały czas trwania wystawy krajowej, które kosztują 10 guld.

Wystawy inwentarza żywego będą się odbywały periodycznie w następujących terminach: Konie od 10. do 16. września, bydło rogate od 19. do 25. września; owce, trzoda chlewna, drób i króliki od 28. września do 4. października.

Wystawa ogrodnictwa, sadownictwa i pszczelnictwa będzie się w czasie od 28. września do 4. października. Komitet.

Komitet wykonawczy wystawy krajowej rolniczej i przemysłowej podaje do wiadomości stron interesowanych, że lista kandydatów proponowanych przez komisje secyjne działu III. (przemysł fabryczny i rzemieślniczy) leży do przegladu w biurze Komitetu wystawy.

Uwagi dotyczące nłozonej listy sędziów przyjmują biuro Komitetu do dnia 10. września br.

Dla biednych uczniów otrzymaliśmy od p. Koestlicha 1 guld.

Program lwowskiej akademii technicznej na rok szkolny 1877/8 wyszedł już z druku i można go nabyć za 30 centów w biurze rektoratu tejże akademii.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 6. września b. r. o godz. 6. wieczorem.

Festyn „Gwiazdy” połączonej z loteryą fantową odbędzie się w sobotę 8. września na Wysokim Zamku.

Konkurs. Za staraniem Izby handlowej i przemysłowej przyzwolilo wys. ek. ministerstwo handlu reskryptem z dnia 30. sierpnia b. r. l. 26312 dla jednej uczennicy z Galicji w wiedeńskiej szkole haftów stypendjum trzystu zł. w. a. na rok szkolny 1877/8, które to stypendjum Izba dodaniem stu zł. podwyższyła na czterysta zł. w. a.

Rozpisując niniejszem konkurs na powyższe stypendjum, wzywa Izba handlowa i przemysłowa kandydatki, aby podania swoje do trzech dni, wnieśli do Izby handlowej i przemysłowej, gdyż nauka

w szkole haftów już z dniem 15. września rozpoczyna się.

Warunki przyjęcia są następujące: 1. ukończony 14. rok życia, 2. ukończone szkoły ludowe, 3. biegłość w języku niemieckim, 4. biegłość w haftach, 5. biegłość w rysunkach.

Od ostatniego wataku uwolnił może dyrekcja szkoły, w którym to razie jednak uczenica pobierając musiała naukę rysunków w zakładzie. — Izby handlowej i przemysłowej. Lwów dnia 2. września 1877. Wiceprezydent: R. Doms Sekretarz: M. Budyński

Konferencja nauczycielska. Dnia 3. bm. zagał p. Tymoteusz Mandylbur, krajowy inspektor szkół, drugą konferencję, stosownem przemówieniem, które zakończył okrzykiem na cześć Najj. Pana i Sejm. Prof. Kuryłowicz odczytał długi szereg wniosków, które na poprzedniej konferencji zostały przekazane wydziałowi wykonawczemu do zatwierdzenia; uchwały i zarządzenia wydziału przyjęła konferencja do zatwierdzającej wiadomości. Rada szkolna wyznaczyła konferencję za przedmiot obrad następujące sprawy: 1) Jaki winien być plan nauki szkół niedzielnych i jak ma być ułożona książka stosownie do tego planu? 2) Jakie trudności nasuwają się w wykonaniu planów naukowych dla szkół ludowych, przepisanych przez p. ministra wyznań i oświecenia a wydaných przez krajową radę szkolną, a mianowicie w geometrii, geografii, historii, naukach przyrodniczych i w ogóle przedmiotach objętych tymi planami i jakby dały się uchylić? 3) Jakie spostrzeżenia poczyniono co do wydanego regulaminu dla szkół ludowych i jakiby w nim ze względu na potrzeby szkół w kraju naszym należało poczynić zmiany lub dodatki? 4) Sprawozdania inspektorów szkolnych wykazują, że się w ubiegłych kilku latach stan frekwencji młodzieży starszej w znacznej liczbie szkół wiejskich i małomiastekich polepszył, lecz frekwencja jest mimo postanowień zawartych w ustawie z dnia 2. maja 1873 w wielu szkołach nieodpowiednią, a że okoliczność ta tamże pomyślny rozwój oświaty — konferencja weźmie pod rozwagę, jakby temu można zaradzić? 5) Co jest przyczyną stosunkowo nieznaczącej frekwencji w szkołach wydziałowych miejskich? 6) Sprawozdanie z obrotu i stanu funduszu emerytalnego. — Sekretarz p. Macielowski odczytał kilkadziesiąt rozmaitych wniosków, wniesionych do prezydjum konferencji krajowej przez rozmaitych delegatów.

Na propozycję p. Zygmunta Sawczyńskiego wybrała konferencja wydział wykonawczy, który miał przedewszystkiem wybrać sekcje i przekazać im do przedwstępnych narad sprawy przedłożone przez krajową radę szkolną, a następnie przedłożyć konferencji stosowne wnioski w sprawach poruszonych przez delegatów. Wydział wykonawczy, wywiązuąc się z tego zadania wybrał pięć sekcji, a mianowicie: I. sekcje dla planów nauki w szkołach ludowych; w skład tej sekcji weszli pp. Sasiedzki, Badańczyk, Bernackiewicz, Szpetniami, Zahuta, Labawski i Czernyński; przewodniczącym p. Sasiedzki; II. sekcje dla planów naukowych w ogóle pp. Kierkijarto, Ruciński, Niestrzański, Kuryłowicz, Popera, Ziemia, Wolanski; przewodniczącym Dnieśrzański; III. sekcje dla regulaminu i co do frekwencji w wyższych klasach szkół ludowych pp. Mochnacki, Petryka, Zgorzka, Sawicki, Michna, Kazian, i Geruś; przewodniczącym Mochnacki; IV. sekcje, która ma zastanowić się nad podawaniem małej frekwencji w wyższych klasach szkół ludowych pp. Twarog, Witowski, Wickowski, Duchowczyk, Ostrowski, Lewiński, Dyszkiewicz przewodniczącym Twarog; nareszcie sekcje V. administracyjną, w skład której weszli pp. Broczyński, Dąbrowski, Baranowski, Siedmiograj, Druciak, Kalażnicki i Dub; przewodniczącym Sroczyński.

Na popołudniowym posiedzeniu przedłożyła sekcja I. (sprawozdawca p. Sasiedzki) swe wnioski co do planu nauki w szkołach ludowych. Po bardzo ożywionej dyskusji uchwaliła konferencja odesłać te sprawy napowrót do sekcji, ażeby zajęła się tem, jakie przedmioty mają być wykładane w szkole niedzielnej. Następnie na wniosek wydziału wykonawczego, uchwaliła konferencja następujące wnioski delegatów wniesione do prezydjum: Wniosek dra. Żuławskiego uchwalaono przesłać krajowej radzie szkolnej z prośbą, aby założyła muzeum szkolne i połączyła z niem nieustającą wystawę szkolną; plan wystawy ma wypracować sam wnioskodawca i przedłożyć go krajowej radzie szkolnej. Wniosek ks. Sroczyńskiego co do wydawania dziennika rozporządzeń szkolnych uchwalaono przedłożyć krajowej radzie szkolnej do uwzględnienia. Nad wnioskami p. Zahuty o osobnego reprezentanta nauczycieli ludowych w sejmie, przeszła konferencja do porządku dziennego, równie jak nad wnioskiem p. Sawickiego, aby nauczycieli szkół ludowych zaliczyć w poczet urzędników. Nad wnioskiem ks. Sroczyńskiego, aby żydzi uczęszczali do szkół w soboty, przeszła konferencja na wniosek p. Kuryłowicza do porządku dziennego, a wnioski p. Sawickiego co do przedłużenia terminu składania egzaminów kwalifikacyjnych dla kandydatów nauczycielskich, którzy nie uczęszczali do seminarjum, odstąpiono krajowej radzie szkolnej z prośbą o poparcie.

Teatr. W sali Skarbowskijskiej dzisiaj „Nitka jedwabiu”. W piątek „Marco Foscarini” Załęskiego. Niestety przygotowania do tej reprezentacji wywołały spór o role pomiędzy dyrekcją a p. Woleńskim, któremu sam autor przeznaczył role. Woleński wziął dymisję, a w skutek tego dyrekcja na 4 dnię przed 1. września dała dymisję pani Woleńskiej. Scena tujejsza traci tedy odrazu dwie sily, należące do najznakomitszych.

W teatrze M. Stengia dzisiaj: „Zwycięzona” podstępem komedia w 1 akcie J. D. Zielinskiego, tudzież „Adam i Ewa”. Przedstawienie to odbędzie się na dochód Wincentego Żarskiego, artysty utalentowanego. W pierwszej komedynie wystąpi po raz pierwszy pani Marja Reyzek, a na zakończenie będzie odtańczony czardas. W międzyaktach gra wyborna kapela Wolfalta.

Stan powiatu. Dnia 5. września + 17° R.

Kraków 4 września. Czytamy w Caswie: Wczoraj po zwidzeniu biblioteki Jagiellońskiej nuncej apostołski arcyb. Jacobini był na śniadaniu u administratora dycecyji bisk. Gateckiego, poczem udał się po godz. 1 z południa w towarzystwie ks. Wład. Czartoryskiego i OO. Misyjarzy do Wieliczki. U wejścia do salin powitali go urzędnicy salinarni z zarządcą salin, panem Leo na czele i górnicy w strojach świętych. Saliny były wspaniale oświetlone. Pan Leo oprowadzał nunceusza w towarzystwie starszych urzędników po szczybach znaczniejszych. Muzyka, ognie sztuczne, iluminacja sali, podziemnego dworca Gólszowskiego itd. dodawały wiele uroku salinom wielickim. Podnieś należały, że zarząd salinarny z własnej inicjatywy i własnym kosztem zgodował tak wspaniałe przyjęcie nunceusza. Po zwidzeniu salin udał się nunceusz do kościoła Reformatów w Wieliczce.

Przez całą drogę witały go okrzykami przywitażone tłumy ludu. Nunceusza przyjmował także przez rady pow. wielickiej p. Erazm Niedzielski; droga do gościńca do kościoła wysłana była kobiercami. Po krótkiej modlitwie nunceusz udzielił błogosławieństwa apostołskiego. Udział ludu był niezmierny, a przy wyjściu z kościoła wszyscy cisnęli się do przedstawiciela Ojca św., pragnąc ucałować jego ręce i prosić o błogosławieństwo. O godz. 7 wieczorem nunceusz powrócił do Krakowa i był na objeździe „Pod Baranami”, na który otrzymali również zaproszenie reprezentanci duchowieństwa, władz, miasta i uniwersytetu, kilku posłów obecnych i osób znakomitszych. Podczas objeźdu hr. Artur Potocki wznosił toast na cześć nunceusza, na który tenże odpowiedział pijąc zdrowie domu Potockich. Dzisiaj o godz. 11 nunceusz opuścił Kraków. Na dworcu kolejowym zebrało się wiele osób, pragnąc jeszcze raz pożegnać przedstawiciela stolicy apostołskiej.

Wraz z nunceuszem wyjechali do Starejwsi: ks. Wład. Czartoryski, który umyślnie przybył z Sieniawy dla towarzyszenia mu w jego podróży, ks. Eustachy Sanguszko, ks. opat Stotwiński, ks. Michał Mycielski i hr. Szembek.

W Tarnowie wszystkie władze i liczny lud witały nunceusza, który wysłania i odpowiedział na przemówienie. W Bochni i Słotwinie liczne było zebranie. Nunceusz dziękował za oznaki przychylności dla Ojca św.

Onegdaj przejechał z Moskwy przez Szczakoweje Jen. Wojekow, szef sztabu głównego przy głównej kwaterze moskiewskiej.

Warszawa 3. września. Dybowski Benedykt przybył tu z Irkucka. Zbyt znane imię p. Dybowskiego w świecie uczonym, abyśmy oszserniej o nim pisali. Z przybycia jego do Warszawy widać, iż został uwolniony z Syberji, do której był skazany za rok 1863. Jednocześnie moskiewskie gazety powtarzają wiadomość z gazety Sybir, wychodzącej w Irkucku, że z inicjatyw tegoż p. Dybowskiego a za pośrednictwem pana A. A. B...skiego, p. Sachowski obiecał dostawić z rzeki Jagody pewien gatunek raków dla rozpodzenia ich w wodach Bajkału, bo jak wiadomo na wschód od jeziora wspomnianego, raków wcale nie ma.

Więza ratuszowa została już oswobodzona a rusztowania, które wzniesiono na niej przed kilku miesiącami, celem naprawy sygnałów. Także rusztowanie zdjejmują już i z wieży kościoła św. Krzyża, na której naprawiano zegar. Zegar ten od dzisiaj zaczął już funkcjonować prawidłowo.

Trzecie wydanie głównej broszury Jana Jeleńskiego p. t. „Żydzi, Niemcy i my” opuści niebawem prasę.

Statystyka Warszawy. Ozerpiemy ze zru del urzędowych następujące cyfry, dotyczące Warszawy z końcem r. 1876.

Dnia 1 stycznia tr. było w Warszawie ludności obobjeć 308,548, w tej liczbie mężczyzn 145,760, kobiet 162,788. Podział tej ludności pod względem stanów jest następujący: szlachty 6.84%, tzw. obywateli honorowych 1.13%, rzemieślników 12.81%, kupców i handzary 11.08%, mieszczan 63.05%, duchownych 0.15%, wojskowych (miejscowych, nie licząc konstytucyjnych chwilowo) 4.09% i poddanych obywatelskich 1.85%. Pod względem wyznań ludność Warszawy przedstawia podział następujący: rzym. katolików 56.46%, protestantów 5.45%, prawosławnych 2.25%, unitów 0.05%, ormian 0.43%, mahometan 0.009%, staro wierców 0.009% i żydów 33.14%. Zakładów naukowych (dla obobjeć) posiada Warszawa 181. W tej liczbie jeden uniwersytet (w nim słuchaczów imatrykulowanych 546); szkół gimnazjalnych: męskich 6, żeńskich 4, szkółą męską, szkół 4-klasowych zwanych „progimnazjami” 2 (męskie i żeńskie), seminarjum nauczycielskie męskie, szkoła elementarna miejska, pensjonat prywatnych męskich i żeńskich 140. Nadto posiada Warszawa zakładów naukowych specjalnych 16, do których należą: szkoła weterynaryjna, szkoła handlowa, szkoła mechaniczna (przy dworcu kolei warszawskowiedeńskiej), instytut głuchoniemych, konserwatorium muzyczne itd. Młodzieży pobierającej nauki we wszystkich pomienionych zakładach naukowych liczone w tymże roku 22,243, co stanowi 7.2% całej ludności. Do powyższych danych, służących za wyraz środków nauczania publicznego w Warszawie, rzeczone sprawozdanie urzędowe zalicza jeszcze 4 stowarzyszenia: lekarskie, farmaceutyczne, muzyczne i sztuk pięknych (malarstwo, rzeźba, architektura). Przy uniwersytecie otwarte dla użytku publicznego: biblioteka i gabinety zoologiczny, mineralogiczny, fizyczny itp.

Następnie dowodzi sprawozdanie, że działalność przemysłowa m. Warszawy rozszerza się znacznie, bo gdy w r. 1875 liczone tu fabryki i zakładów przemysłowych 207, w r. 1876 liczba ich wzrosła do 237. Fabryki te dają zatrudnienie stale 9997 rzemieślnikom i wyrobnikom, i produkują wyrobów na rubli 17,937,715.

Staniem najbardziej kwitnącym odznaczają się fabryki, przetwarzające produkta roślinne, wyrabiają bowiem fabrykatów różnych wartości 9,128,753 rub. Do drugiej z porządku grupy ze względu doniosłości produkcyjnej, należą fabryki wyrobów metalowych: z żelaza, miedzi, srebra itd. Z tych same fabryki machin i narzędzi rolniczych produkują wyrobów wartości 2,700,000 rubli. Trzecią nareszcie grupę stanowią fabryki przetwarzające produkta zwierzęce, z których np. same garbarnie dają wyrobów na rubli 3,286,000.

Z dalszego zestawienia liczb statystycznych daje się wyprowadzić wniosek, że w miarę wzrostu zakładów przemysłowych i fabrycznych w Warszawie, rozwija się też działalność drobnego przemysłu i rzemiosł. I tak: wszystkich warstłów rzemieślniczych w r. 1875 było 2712, d

HAFTY zaczęte i skończone

na suknie i karwie w największym wyborze.

Laskawe zamiejscowe zamówienia wykonują się jak najszybciej i najakuratniej.

Szczotki do włosów i sukien, Szczoteczki do zębów i do paznokci, Grzebienie do czesania, za włosy i do loków, Albumy, Portmonetki, Tyt-nierki, Rzemienie do plejdów, Lusterka, Kasetki na rękawiczki, Karty do grania, Marki preferansowe, Strony do skrzypców i gitar, Guziki liberyjne, Galony i Rękawiczki.

Plaszcze nieprzemakalne, Kalosze rosyjskie, Ceratę amerykańską do pokrycia mebli i na stoły, Ceratkę żółtą woskową, Płótno gutaperchowe na przecieradłkę dla dzieci, Piłki, Balony do wydymania, Podwiązki, Szelki itp., Gorsety paryskie od zł. 1.30-5, Parasole od zł. 1.20-10.

Znany z tanioci i doborowego towaru MAGAZYN DAMSKI KAMILA STRYZOWSKIEGO przy ulicy Halickiej pod l. 4, we Lwowie.

!! Dla matek !! Niezawodnie skutkująca CZEKOLADA przeciw robakom 1 sztuka 15 centów. Pakiet 10 sztuk zawierający zlr. 1.20. Sprzedaje i rozyla poczta Apteka pod "Węgierską Koroną" J. PIEPESA we Lwowie.

Wszystkie książki szkolne globusy, atlasy i mapy geograficzne poleca księgarnia SEYFARThA i CZAJOWSKIEGO we Lwowie. 1408 2-2

Piękna realność i duży plac frontowy do budowania obszerny i fruktowy i jarynowym ogrodem, jest z wolnej ręki do sprzedania. Z ceny kupna może zostać przy granicy 3000 zł. - Wiadomość w Admin. Dnia Pol. 1054 26 0

Ważne dla rodziców! Nauczycielka muzyki przyjmując na stancję panienci uczęszczające do szkół lub koutników i wychowuje takowe z rodzicielską troskliwością. Blizsza wiadomość ulica Krakowska l. 20 III piętro. 1371 3-3

WILLA w goscie szwajcarskim, nowo zbudowana pod l. 12 na Zamarynowie, przedmieście Lwowskie, zawierająca osm ubikacji z wszelkimi zabudowaniami gospodarskimi, z fundazem instruktu i tegorocznym plonem 7 morgów roli i łąk, ogród warzywny i owocowy, jest z powodu zmiany stosunków rodzinnych, nabytkiem do sprzedania lub wydzierżawienia. - Blizsza wiadomość u właściciela Andrzeja Tomaszewskiego na miejscu. 1369 1-1

FABRYKA CZEKOLADY EGROSIWSTRUS we Lwowie poleca ze swietnego nadeszłego KAKAO najzdrowszą i tania CZEKOLADE 1/2 kilo od 90 c. do 2 zł 20 c.

Med. i Chir. Dr. OSWALD BYK akuszer i lekarz chorób kobiecych. Ordynuje od 2 4 przy ulicy Karola-Ludwika, nr. 21, 1084 II. piętro. 33-0

Najwyborniejsze 1 kilo Pomadek zlr. 1.50 10 gatunków karmelków zlr. - 90 Owoce w konserwie zlr. 2 Praliny czekoladowe Ma-sona zlr. 2- Płoczek do herbaty zlr. 1.20 O każdej porze najwyborniejsze Lody w różnych smakach, mrożona kawa i czekolada, poziomki se śmia- tana poleca 19-24

Najlepsze płótno i BIELIZNE STOŁOWA poleca 1387 3-3 FRANCISZKA KOSOWSKA we Lwowie, hotel Europejski l. 29.

Realność z ogrodem przy ulicy Zyzakowskiej we Lwowie. Jest pod bardzo korzystnymi warunkami z wolnej ręki do sprzedania. Blizszej wiadomości u dziei Salou Mód pani Marij Bourdon pod l. 9 ulica Sobieskiego I. piętro we Lwowie. 1401 3-3

Jan Müller cukiernik obok Wiedeńskiej kawiarni.

Pomieszkania na zimę w hotelu Krakowskim w Krakowie, na wzór pensjonatów zagranicznych, z całkowitem utrzymaniem, po cenach umiarkowanych. 1397 2-3

Handel Karola Bakabana we Lwowie poleca PASTĘ do zapuszczania pisalozek w jakości najlepszej. Osoby mające do pozbycia dawne książki, monety, medale i ryciny, raczą przesłać swoje adresy (wraz z krótkimi zmianami o posiadanych przedmiotach), pod literami J. B. W. F. Lwów posta restante. 1411 2-5

Ogłoszenie. Można odebrać Klucz do pierwszego i do połowy drugiego tomu nowej gramatyki francuskiej, ułożonej przez J. Davida według metody Laroussa, w Księgarniach pp. Wills, Seyfartha i Czajkowskiego, i u wydawcy tej gramatyki w rynku l. 38 na II piętrze. Osoby, które się zgłoszą prosto do składu wydawcy po tę Gramatykę, czy po Klucz, lub po drugi tom Ucznia, będą mogły otrzymać każdy zoszyt skoro wyjdzie z drukarni, nie potrzebując dopominać się. Od 15. września listem można otrzymać pierwsze zeszyty drugiego tomu Ucznia. 1413 1-0 Każdy tom dla uczniów kosztuje l. 2. 20 ct., a Klucz 2 zł 50 ct.

Dobra ziemskie w powiecie Bóbreckim, pół mili od miasta powiatowego Bóbrka, pół mili od dworca kolejow go lwowsko-czernowieckiego, przy gosciniu krajowym położona, 900 morgów obszaru, są z wolnej ręki wraz z inwentarzem żywym i martwym i całym tegorocznym zbiorem nasychniał do sprzedania. - Blizszej wiadomości udzieli o k. notariusz w Bóbrce. 1373 3-3

KAWA i CUKIER najtaniej i w najlepszych gatunkach we Lwowie w handlach Wilhelma lub Juliusza ADAMA przy placu Marjackim pod l. 10 i w Głównym Ryuku pod l. 30. 1096 13-0

"EKONOMISTA" Tygodnik ekonomiczny, handlowy i społeczny, wychodzi we Lwowie od 1. czerwca b. r. co soboty. Przedpłatnie miejscowa i zamiejscowa kwartalnie 2 zł., półrocznie 4 zł., rocznie 8 zł. Każdy numer "EKONOMISTY" zawiera: 1) Dział ekonomiczny i społeczny 2) Dział handlowy, miejscowy i zamiejscowy 3) Dział przemysłowy, handlowy i niierogacyjny i sprawozdania z wszystkich gałęzi przemysłu i handlu; 4) Sprawy kolejowe; 5) Dział finansowy, skomowidz dywidend i repertuar walnych Zgromadzeń, kurela telegraficzne i ciążnienia losów, obligacji; 6) Akcyj. listów hipotecznych austro-węgierskich i zagranicznych 7) Rozmaitości; 8) Odcinek (feuilleton). Podczas krajowej wystawy rolnej i przemysłowej osobne sprawozdania z targów i mieszczane będą w "Ekonomiście". 1375 5-15 Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym do administracji "EKONOMISTY" we Lwowie, ulica Sykatuska l. 16.

BALSAM VETORINIEGO przeszedło 70 lat Szanownej Publiczności znany i z dobrym skutkiem używany na Chłiere, reumatyzm, ból zębów, rany wszelkiego rodzaju i inne słabości wedle przepisu, do stać można po aptekach i w fabryce flakon po l. 50 cent., większej ilości za opuszczeniem rabatu. Flakony bez mego podpisu są fałszywane. 1036 23 0 Fr. Szelligowski.

Meble pojedyncze, książki całkiem nowe, das Buch der Erfindungen, Gewerbe und Industrie, Meyers Conversations-Lexicon. Bilderatlas mit erläuterten Text, bardzo tanto do sprzedania, ulica Św. Zofii l. 16. 1395 3-4

FOLWARK na sprzedaż z wolnej ręki w najpiękniejszym położeniu we Lwowie, na Zielonej ulicy l. 73, w jednym kawiaku 53 morgów gruntu, pod całą przestronną, dobry kamień, na wierzchu najlepsza glina, kamienia i kamieniotę w ruderach, kamienia o piętrze i domu parterowy, razem piętnastu pokojów się składający, stajnia na 30 koni i 8 koni, stodoła i szop na skład zboża, sad z szlachetnych owoców, laszek z 7 morgów. - Folwark ten składa się z dwóch ciał tabularnych, zatem i potowę tylko nabyć można. Blizsza wiadomość u właściciela pod adresem F. D. tam mieszkającego.

M. Schalit zegarmistrz we LWOWIE, przy ulicy Krakowskiej, w domu daw. Götza l. 14. Po nabytej wielostronnej praktyce w główniejszych pracowniach zegarmistrzowskich we Wiedniu i we Lwowie, poleca swój znacznie zaopatrzony skład zegarów i zegarków kieszonekowych ten składziejszych fabryk, przyjmując oraz wszelkie zamówienia i reparacje z prowincji, które jak najdokładniej wykonują pod całoroczną gwarancją. 1027 25-6

HERBATY Szwajcarskie transport chińskiej prze wybornej pół kilogram po zlr. 2, 3, 4 i 5. oryginalne ekstrahy po 1/2 kilo z lry 1.40, Wskierki z herbaczą, 1/2 kilo bu- po zlr. 1-10, KUM stery prawdziwy, jamaiki, białych smakowitych, 1/2 kilo z lry 1.30, Angielskie ciasta do herbaty 1/2 kilo z lry 1.20, 1868 1-1 poleca handel korzenny F. K. TOWARNICZEGO pod "SŁONIEM" we Lwowie w Ryuku pod l. 82.

Najprzedniejsze kuracyjne Winogrona feslawskie otrzymuje codziennie świeże i rozseła najstaranniej w oryginalnych koszykach od 5 do 8 kilogramów, zaś w mniejszych ilościach w pudełkach, - równie i różne świeże owoce deserowe i na konserwy. 1092 2-0 Najtaniej handel St. Markiewicza we Lwowie w Ryuku l. 42.

Dla pp. kupców i przemysłowców! Najkorzystniejsza reklama! Przez czas wystawy rolniczo-przemysłowej wychodzi we Lwowie codziennie pismo ilustrowane pod tytułem: "WYSTAWA KRAJOWA" jako urzędowy organ Komitetu wystawowego i rozpowszechnione będzie w znacznej liczbie egzemplarzy, drogą prenumeraty (miesięcznie 3 zlr.) i sprzedawane na placu wystawy. Ogłoszenia (anonse) przyjmuje 1293 1-0 p. J. Laskownicki, ulica Halicka l. 52 od g.dz. 9. z rana do 2. po południu, (gdzie drukarnia "Dziennika Polskiego") we Lwowie, za opłatą tylko 6 cent od wiersza drobnego druku.

Maszyny do szycia wszelkiego systemu i konstrukcji mam saszyci polecić wielki mój skład w Wiedniu, Karntnering 6. Wypłaty przyjmuję także ratami bez podwyższenia ceny. 1017 91-0 Genialni pracownicy płatnie. Józef Warchałowski, mechanik.

W składzie G. Reiffensteina c. k. nadwornej drukarni i zakładu artystycznego w Wiedniu II. Rothenthurmstrasse 21. ukazały się właśnie: MECZENNICZY PODLASCY obraz historyczny Walerego Eliasza w druku olejnym wielkości 65x88 ctm. - Cena: nienaciągnięty zł. 20, naciągnięty zł. 21.50, w eleganckich złotych ramach zł. 36.50

Powwyższy obraz wykonany przez powwyższy zakład ze znaną zwykłą starannością i tworzy odpowiednią czasową ilustrację do dzieł wspomnianych. Ciż sami Moskale, którzy obecnie wycięli Turcję w wojnę pod pozorem ludzkości i opieki chrześcijaństwa przeciw barbarzyńskim nadużyciom, ci sami Moskale przedstawiają się dookół na obrazie jak mordercy nielitosiwości polaków kółków za ty, że ci nie obos wyzwoleli się swymi wami i przejęli na moskiewską schyzmę, bez względu na narzekanie kobiet i jęki dzieci, które również z powodu wojny chłopskiej wstąpiły w szeregi. Obraz opiera się na faktycznej historycznej podstawie. - Wiadomo np. że w Beaulieu 14 ludzi z powodu katolickiego wyznania wiały przez Moskalów zostało wymordowanych, a jeszcze więcej poraunonych, nie licząc zrozpaczonych, którzy wśród zimy do lasów opuścili i tam padli ofiarą zimy i głodu. 419 1-1 Zamówienia zwrócone wprost do składu, szybko zatawiają się. Odp. sedający otrzymują stosowny rabat.

SER SZWAJCARSKI z fabryk w Równi i Dwerniku, będzie sprzedawany od dnia dzisiejszego we Lwowie 1418 1 3 w NOWYM BAZARZE na Krakowskim Nr 32, tak hurtem, jakoteż w drobnych ilościach.

Nie ma więcej siwych włosów! Użycie tylko dwóch flaszek tego przez c. k. Niżar. austr. patologiczno-chemiczny instytut w Wiedniu uznano za odpowiedni celowi i nieszkodliwy środek Wiedeńskiego mleka do odmładzania włosów Prima, wystarczy każdemu do przywrócenia siwym lub wypłowiałym włosom pierwotnej ich barwy w ciągu najdłużej 14 dni, po czym dla dawnego ich utrzymania użycie jednej lub dwóch flaszek w ciągu trzech miesięcy jest dostatecznym. Cena 2 zł., z przesyłką 20 ct. więcej. F. HELFERICH w Wiedniu, I. Anwinkel 3. Składy: we LWOWIE u Piotra Mikolascha i Juliusza Nahlaka; w KRAKOWIE u J. Trauczyńskiego i Ernesta Stockmar. 1078 15-25

KANTOR WYMIANY c. k. uprząw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi. 6% LISTY HIPOTECZNE, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. P. P. XXXVIII str. 98 i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów fundusowych, papialnych, kaucej mafiastkich i wojskowych, na tancjo służbowe i wadja, są, w tym kantorze do nabycia. - Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym bez dolżenia prowincji. 1031 74-0

Choroby włosów wszelkiego rodzaju, jako to wypadanie, plowienie, tworzenie się łuski, leczy w krótkim czasie, bez uczucia się do lekarskiego traktowania Olejek taninowy Dr. Moras. Flakon wraz ze sposobem użycia 2 zlr. NB. Po największej części wystarcza jedna flaszka. Otrzymać można we Lwowie u Zygmunta Buckera, w apłeco pod "Srebrnym Orłem," ulica Krakowska. 1057 20-20

Po minionej porze stejby Turnipsu do terażniejszych zasiewów poleca Bawarską Rzepę ścierniową, okrągłą i długą po miernej cenie. Hreczkę sybirską na zieloną paszę lub pognój, obsiew morga 17 kilo. 50 kilo za 8 zlr. 1039 15-0 Zamówienia na oryginalne holenderskie cybulki Hyacyntów, Tulipanów i t. p., które wkrótce nadejdą, uprasza GŁÓWNY SKŁAD NASION TEOFIŁA ŁUCKIEGO we Lwowie plac Halicki l. 15, w gmachu Banku Hipotecznego.

Loterja złota Stanisławowska. Pierwsza Emisja tej loterji nie dopisała Na skutek pozwolenia c. k. ministerstwa skarbu z dnia 29. października 1876, l. 27239, odroczone ciągnięcie na rok 1877. Ciągnięcie odbędzie się w Stanisławowie dnia 31. grudnia 1877. Wydano nowe Losy drugiej emisji, Losy z pierwszej emisji nabyte, mają ważność. Pierwsza wygrana: Bryła z szczerego złota wagi i wartości 2000 dukatów. Pomniejsze wygrane: Jedna wygrana wartości 1000 zł. w. a. Dwie wygrane wartości po 500 zł. w. a. Dziesięć wygranych wartości po 100 zł. w. a. Jako nowość wprowadzono LOSY WOLNE, z których każdy gra na główne i pomniejsze wygrane, lecz na każdy wypadek wygrać musi co najmniej stawkę. Los kosztuje 1 złoty reński. Kto sam kupi lub się postara o rozsprzedaż dziesięciu losów, otrzyma bezpłatnie jeden los wolny. Dochód czysty przeznaczony na założenie domu dla kalek i starców w STANISŁAWOWIE. Datek nie duży, a dzieło miłosierdzia wielkie. - Date obitum Belizario! Komitet Rady miejskiej w Stanisławowie. 1207 9-0

Już znany z tanioci, rzetelności i dobrych towarów handel G. K. NOWICKIEGO obok Hotelu Warszawskiego - poleca KAWY Ceylon piękne duże, Mocce arabska prawdziwa, Jawa złota prawdziwa, niemniej tanie gatunki, gorące za smak czysty. - HERBATY chińskie i rosyjskie zjednały sobie już wziętośći pół kilo zlr. 1.60, 2, 3 i 4. - WINA Węgierskie, Anstrjackie, Styryjskie, Reńskie, Francuskie i deserowe, około 50 gatunków butelka od 55 cent. do 6 zlr. - PORTER anielski. - PIWA butelkowe: Schwebachkie, Pilnenskie i Kraciszyskie. - WÓDKI, ROZOLISY i LIKWORY z fabryk: Zamołuckiej, Białkiej, Opawskiej i zagranicznych. Wszelkie artykuły kucheńne wchodzące w skład mego handlu korzenno, wyborne a najtaniej. 1060 49-0 Wody mineralne z zaręczeniem prawdziwości i świeżości sprzedaje w handlu i rozsyłam koleją lub pocztą jak najstaranniej opakowane. Zamówienia od zlr. 50 posyłam franko do każdej stacji kolei galicyjskich, nie licząc również nie sa opakowanie. Przesyłki pocztą za ratioską uskuteczniłam najsumienniejsz odrozwania. - Dziękuję za dotychczasowe zaufanie i względy Szanownym P. T. kupującym tak w mieście jak i na prowincji, polecam się takowym nadal. Z powakaniem Gustaw Kasimierz Nowicki.

ELIXIR ET DRAGÉES DU D' RABUTEAU (Lacraté de l'Institut de France) ELIXIR I PIĞULKI DOKTORA RABUTEAU wypróbowane zostały w szpitalach i zlik przez profesorów Fakultetu Medycznego, którzy zalecają je jako skuteczniejsze od wszelkich preparatów zaleczanych. Preparata te z Chlorku żelaza leczą BŁADACZKĘ, WYDZIERNIENIE, NIEDOKRĘWISTOŚĆ, regulują ODPRĘTY MIĘSIECZNY, wzmacniają ORGANIZMY wyczerpane i osłabione, niesprawiając nigdy ZATWARDZENIA. Sprzedają hurtowa w Lwowie, u p. CLIN i C., ulica Racine, 14. Dostać można: we Lwowie, w aptce p. Mikolacha; w Czerniowcach, w aptce p. Golichowskiego i we wszystkich znacniejszych aptekach.